
Г0МЕЛБСК1 АБЛАСНЫ 
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

ГОМЕЛЬСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ГАЛОУНАЕ УПРАВЛЕНИЕ 
АДУКАЦЫ I

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
ОБРАЗОВАНИЯ

ЗАГАД

Ю.ОК № ,ш
г. Гомель

ПРИКАЗ

г. Гомель

Об итогах областного конкурса 
хореографического творчества 
«Танцевальная карусель»

В соответствии с приказом начальника главного управления 
образования Гомельского облисполкома от 28.12.2023 №>937, календарем 
массовых мероприятий с учащимися учреждений образования Гомельской 
области на 2023/2024 учебный год, с целью развития детского 
хореографического творчества, его популяризации, гражданско- 
патриотического и духовно-нравственного воспитания подрастающего 
поколения в марте-апреле 2024 г. проводился областной конкурс 
хореографического творчества «Танцевальная карусель» (далее -  конкурс).

В конкурсе приняли участие 69 (в 2022 году -  79) танцевальных 
коллективов учреждений общего среднего образования, дополнительного 
образования детей и молодежи.

Анализ итогов конкурса показал, что уровень исполнительского 
мастерства постоянно повышается: в районах ведется активная работа по 
изготовлению сценических костюмов, наблюдается положительная 
динамика в обновлении репертуара, постановке танца.

Вместе с тем конкурс выявил некоторые недоработки в организации 
деятельности по развитию хореографического творчества: отмечается 
несоответствие музыкального материала возрасту исполнителей, танцев -  
заявленной номинации.

Снизился уровень исполнительского мастерства некоторых 
коллективов с наименованием «образцовый»: хореографической студии 
«Мшата» (руководитель Цындренко Ю.А.) государственного учреждения 
образования (далее -  ГУО) «Рогачевский районный центр творчества детей 
и молодежи», ансамбля танца «Вясёлка» (руководитель Гавриленко М.Л.) 
ГУО «Центр творчества детей и молодежи «Ювента» г.,Светлогорска».

На основании вышеизложенного и решения жюри 
ПРИКАЗЫВАЮ:

015997



1. Признать победителями и призерами конкурса, наградить 
дипломами главного управления образования Гомельского облисполкома 
следующие коллективы в номинациях:

1.1. «Народный сценический танец»:
1.1.1. в возрастной категории 6-9 лет:
I степени -  танцевальный коллектив «Журавшка» (руководитель 

Свириденко Т.С.) ГУО «Гимназия №10 г.Гомеля»;
II степени -  заслуженный коллектив Республики Беларусь 

образцовый ансамбль танца «Мшавща» (руководитель Кабаева Л.А.) 
ГУО «Уваровичский центр детского творчества Буда-Кошелевского 
района»;

1.1.2. в возрастной категории 10-13 лет:
II степени -  Власову Ксению, солистку образцового 

хореографического коллектива «Медунща» (руководитель 
Станиславова Е.В.) учреждения образования (далее -  У О) «Гомельский 
государственный областной Дворец творчества детей и молодежи»;

III степени -  коллектив «Созвездие» (руководитель Рубаник Н.В.) 
ГУО «Антоновская средняя школа» Калин ковинского района;

1.1.3. в возрастной категории 14-18 лет:
II степени -  заслуженный коллектив Республики Беларусь 

образцовый ансамбль танца «Мшавща» (руководитель Кабаева Л.А.)
ГУО «Уваровичский центр детского творчества Буда-Кошелевского
района»;

III степени -  коллектив «Жемчужинки» (руководитель Загорец А.М.) 
ГУО «Центр творчества детей и молодежи Гомельского района»;

1.2. «Народный стилизованный танец»:
1.2.1. в возрастной категории 10-13 лет:
I степени -- образцовый ансамбль эстрадного танца «Драйв» 

(руководитель Лесничая Е.В.) ГУО «Центр творчества детей и молодежи 
г.Хойники»;

образцовый хореографический коллектив «Медунща» (руководитель 
Станиславова Е.В.) УО «Гомельский государственный областной Дворец 
творчества детей и молодежи»;

II степени -  танцевальный коллектив «Полет» (руководитель 
Саченко А.А.) ГУО «Средняя школа №11 г.Мозыря»;

III степени -  коллектив «Озорные девчонки» (руководитель 
Игнатьева Л.В.) ГУО «Красненская средняя школа» Гомельского района;

1.2.2. в возрастной категории 14-18 лет:
II степени -  образцовый ансамбль эстрадного танца «Чароуны свет» 

(руководитель Шебашева Л.В.) ГУО «Рогачевский районный центр 
творчества детей и молодежи»;



1.3. «Эстрадный танец»:
1.3.1. в возрастной категории 6-9 лет:
I степени -  образцовый ансамбль эстрадного танца «Драйв» 

(руководитель Лесничая ЕВ.) ГУО «Центр творчества детей и молодежи 
г.Хойники»;

образцовую студию танца «Стрекоза» (руководитель Светогор Ю.М.) 
ГУО «Речицкий центр творчества детей и молодежи»;

II степени -  народный ансамбль современного танца «Флай» 
(руководитель Филипенко О.В.) ГУО «Гимназия №51 г.Гомеля»;

танцевальный коллектив «Непоседы» (руководитель
Данильченко В.Н.) ГУО «Озерщинская средняя школа №2 Речицкого 
района»;

1.3.2. в возрастной категории 10-13 лет:
I степени -  студию эстрадного танца «Пломбир» (руководитель 

Карман Г.С.) УО «Гомельский государственный областной Дворец 
творчества детей и молодежи»;

II степени -  танцевальный коллектив «Фламингово» (руководитель 
Беспалова Н.И.) ГУО «Средняя школа №67 г.Гомеля»;

III степени -  коллектив «Кристалл» (руководитель Дудинская О.В.) 
ГУО «Брагинский центр творчества детей и молодежи»;

ансамбль эстрадного танца «Ювента» (руководитель Кушнерова Н.В.) 
ГУО «Жлобинский городской центр творчества детей и молодежи 
«Эврика»;

1.3.3. в возрастной категории 14-18 лет:
I степени -- образцовый ансамбль эстрадного танца «Драйв» 

(руководитель Лесничая Г.В.) ГУО «Центр творчества детей и молодежи 
г.Хойники»;

II степени -  образцовый ансамбль эстрадного танца «Чароуны свет» 
(руководитель Шебашева Л.В.) ГУО «Рогачевский районный центр 
творчества детей и молодежи»;

III степени -  народный ансамбль современного танца «Флай» 
(руководитель Филипенко О.В.) ГУО «Гимназия №51 г.Гомеля»;

образцовый хореографический коллектив «Фарбы Палесся» 
(руководитель Руденко Е.П.) ГУО «Мозырский центр творчества детей 
и молодежи»;

1.4. «Современная хореография»:
1.4.1. в возрастной категории 10-13 лет:
I степени -  Талдыкину Софию, Рыбаченко Алису, солистов 

образцового ансамбля танца «Non-stop» (руководители Киреенко А.Г., 
Кузьминич С.Н.) ГУО «Средняя школа №24 г.Гомеля»;



Мятликову Карину, солистку кружка «Современная хореография» 
(руководитель Гречко С.И.) ГУО «Рогачевский районный центр творчества 
детей и молодежи»;

III степени -  тЩ М Л Ь Н Н Й  КОЛЛЕКТИВ « К р Т Ш  (руководитель
Журович О.В.) ГУО «Житковичский районный центр творчества детей 
и молодежи»;

1.4.2. в возрастной категории 14-18 лет:
I степени -  кружок «Современная хореография» (руководитель 

Гречко С.И.) ГУО «Рогачевский районный центр творчества детей 
и молодежи»;

Артеменко Анастасию, Леонову Александру (руководитель
Гречко С.И.). учащихся ГУО «Рогачевский районный центр творчества
детей и молодежи» ;

II степени -  Шумилову Екатерину, солистку образцового ансамбля 
эстрадного танца «Чароуны свет» (руководитель Шебашева Л.В.) 
ГУО «Рогачевский районный центр творчества детей и молодежи»;

образцовый ансамбль танца «Non-stop» (руководители Киреенко А.Г., 
Кузьминич С.Н.) ГУО «Средняя школа №24 г.Гомеля»;

танцевальный коллектив (руководитель Алексина И.А.) ГУО «Центр 
творчества детей и молодежи Новобелицкого района г.Гомеля»;

III степени -  танцевальный коллектив «ШДИ» (руководитель 
Землякова Л.А.) ГУО «Средняя школа №1 1 г.Мозыря»;

1.5. «Бальный танец»:
1.5.1. в возрастной категории 6-9 лет:
II степени -  танцевальный коллектив «Элегия микс» (руководитель 

Сергеенко В.В.) ГУО «Жлобинский городской центр творчества детей 
и молодежи «Эврика»;

III степени -  Терещенко Ярослава, Черненкову Арину (руководитель 
Мертер Т.Е.), учащихся ЕУО «Средняя школа №59 г.Гомеля», 
ГУО «Средняя школа №44 имени Н.А.Лебедева г.Гомеля»;

Чайковскую Ульяну (руководитель Чайковская И.В.), учащуюся 
ГУО «Средняя школа №13 г.Жлобина имени В.В.Гузова»;

1.5.2. в возрастной категории 10-13 лет:
I степени -  танцевальный коллектив «Элегия микс» (руководитель 

Сергеенко В.В.) ГУО «Жлобинский городской центр творчества детей 
и молодежи «Эврика»;

1.5.3. в возрастной категории 14-18 лет:
I степени -  заслуженный коллектив Республики Беларусь образцовый 

ансамбль спортивного бального танца «Элегия» (руководитель 
ИльковаИ.О.) ГУО «Жлобинский городской центр творчества детей и 
молодежи «Эврика»;



1.6. «Детский танец»:
1.6.1. в возрастной категории 6-9 лет:
I степени -  танцевальный коллектив «Фреш Дэне» (руководитель 

Куцепаленко А.В.) ГУО «Гимназия №14 г.Гомеля»;

Янушкевич Ксению (р у к б Щ И Т е Л Ь  Ш Ш  Л,В,), Щ Ш
ГУО «Центр творчества детей и молодежи Гомельского района».

2. Руководителям отделов образования райисполкомов, отделов 
образования, спорта и туризма администраций районов г.Гомеля, 
УО «Гомельский государственный областной Дворец творчества детей и 
молодежи»:

2.1. изыскать возможность поощрения педагогов, подготовивших 
победителей и призеров конкурса;

2.2. обеспечить качественную подготовку и участие лучших 
коллективов в гала-концерте, который состоится 3 мая 2024 г. в 
УО «Гомельский государственный областной Дворец творчества детей и 
молодежи».

3. Командировочные расходы руководителям, проезд, питание детей 
обеспечить за счет направляющей организации.

4. Директорам УО «Гомельский государственный областной Дворец 
творчества детей и молодежи» (Екименко С.В.), УО «Гомельский 
государственный педагогический колледж имени Л.С.Выготского» 
(Казимирова И.Р.) изыскать возможность поощрения педагогов, 
задействованных в работе оргкомитета и жк

Начальник главного управления

5. Контроль за исполнением прика: 
начальника главного управления образован!

плева

Р.И.Смирнов

заместителя

Лучкова
Макушкин 8 (0232) 21 20 07


